1

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CCTS - CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS

 PARA A SUSTENTABILIDADE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA

 DOS MATERIAIS – PPGCM
Rodovia João Leme dos Santos, km 110, Bairro Itinga

                   CEP 18052-780 - Sorocaba - São Paulo – Brasil
ppgcm@ufscar.br / www.ppgcm.ufscar.br

ERRATA EDITAL Nº. 02/25

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DOS MATERIAIS

EDITAL Nº. 02/25

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM CIÊNCIA DOS MATERIAIS PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO

PROCESSO SELETIVO – 1º SEMESTRE/2026

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência dos Materiais do Campus

Sorocaba (PPGCM-So), no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta ERRATA retificar

o item:-

Anexo C – Modelo da planilha de pontuação do Currículo

Nota 2B – Produção

ONDE SE LÊ:

3.  Artigos publicados nos últimos 5 anos e aceitos (no Prelo) em periódicos indexados

Considerar apenas artigos aceitos até a data de encerramento das inscrições, com envio

da cópia do email/comprovante de aceite do artigo.

4,0 pontos por artigo para 1o. autor em revista Qualis A da Capes (P1 a P4)

2,0 pontos por artigo para co-autor em revista Qualis A da Capes (P1 a P4)

2,0 pontos por artigo para 1o. autor em revista Qualis B da Capes (P5 a P7)

1,0 pontos por artigo para co-autor em revista Qualis B da Capes (P5 a P7)

Considerar a classificação das revistas na Área de Materiais da Capes (classificação mais

atual)

O CORRETO É:

3.  Artigos publicados nos últimos 5 anos e aceitos (no Prelo) em periódicos indexados

Considerar apenas artigos aceitos até a data de encerramento das inscrições, com envio da

cópia do email/comprovante de aceite do artigo.

4,0 pontos por artigo para 1º. autor em revista Qualis A da Capes

2

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CCTS - CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS

 PARA A SUSTENTABILIDADE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA

 DOS MATERIAIS – PPGCM
Rodovia João Leme dos Santos, km 110, Bairro Itinga

                   CEP 18052-780 - Sorocaba - São Paulo – Brasil
ppgcm@ufscar.br / www.ppgcm.ufscar.br

2,0 pontos por artigo para co-autor em revista Qualis A da Capes

2,0 pontos por artigo para 1º. autor em revista Qualis B da Capes

1,0 pontos por artigo para co-autor em revista Qualis B da Capes

Considerar a classificação das revistas na Área de Materiais da Capes (classificação

vigente – Plataforma Sucupira - Quadriênio 2017-2020)

*Os demais itens permanecem inalterados*.

Sorocaba, 09 de setembro de 2025

Prof. Dr. Paulo José de Sousa Maia

Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Ciência dos Materiais / PPGCM-So